



MĀRUPES UZŅĒMĒJI
SĀVAM NOVADAM

Uzņēmēju Vēstis

NOVEMBRIS 2018 ■ BIEDRĪBAS «MĀRUPES UZŅĒMĒJI» IZDEVUMS ■ NR. 46

LATVIJAI 100

Turpinās Latvijas uzņēmējdarbības otrais gadsimts

Šomēnes sagaidām Latvijas Republikas simtgadi, bet 2. decembrī atzīmēsim Krišjāņa Valdemāra 193. dzimšanas dienu

Silvestrs Savickis

Vairāk nekā pusgadsimtu pirms Latvijas valsts izveidošanas tai stiprus pamatus ielika jaunlatvieši un viņu līderis Krišjānis Valdemārs. 1854. gadā, sākot studijas Tērbatas Universitātē, K. Valdemārs pie savas studenta istabiņas durvīm piekāra vizītkarti ar piebildi «Latvietis». Viņš bija pirmais no izglītajiem latviešiem, kas atzina savu tautību un atklāti aicināja ar to lepoties.

Krišjānis Valdemārs Tērbatā studēja valsts un tautsaimniecības jeb, kā tolaik sauca, kamerālijas zinātnes un kopā ar studiju biedriem Juri Alunānu, Krišjāni Baronu, E. Grīnhofu un latviešu luterāņu mācītāju Jāni Vilhelmu Zahranoviču izveidoja «Tērbatas latviešu vakaru» kopu, kas kļuva par jaunlatviešu kustības pamatu un latviešu nacionālās identitātes tapšanas balstu.

Krišjāni Valdemāru pamatoti var uzskatīt arī par nacionālās uzņēmējdarbības pamatlicēju. Jaunlatvieši tiecās pārveidot sabiedrību atbilstoši 19. gadsimta Eiropas nacionālisma un liberālisma idejām, kuras paredzēja ekonomikas un profesionālās darbības brīvību, iespēju kolektīvi un individuāli iesaistīties valsts pārvaldē, kā arī iegūt izglītību dzimtajā valodā. Jaunlatvieši aicināja radīt plašu zemes īpašnieku slāni un stimulēt jaunu ekonomikas nozaru attīstību.

Visa K. Valdemāra darbība bija vērsta uz latviešu saimniecisko patstāvību. No pirmajiem rakstiem līdz pat mūža nogalei K. Valdemārs skubināja tautu biedroties saimnieciskos nolūkos. Pat tad, kad viņš runāja par skolu, par laikrakstu un bibliotēku dibināšanu un



Foto: jaunlatvietis.wordpress.com

Nacionālās atmodas pamatlicējs
Krišjānis Valdemārs

«Visvairāk vajadzīgas zināšanas; tās pievelk vēlāk arī vajadzīgo kapitālu, kā magnēts pievelk dzelzi.»

Krišjānis Valdemārs

cīnījās par tautas izglītību, K. Valdemāra galvenais uzdevums bija sagatavot praktiskus darbiniekus latviešu ekonomiskās dzīves pacelšanai. K. Valdemārs iestājās par praktiskām – jūras un amatniecības – skolām, aģitēja par krājkasu dibināšanu. Visa

mūža garumā viņš sekmēja latviešu biedrību izveidošanu, tautasdziesmu pierakstīšanu un grāmatu lasīšanu, kā arī popularizēja izglītību kā ceļu uz labklājību.

K. Valdemārs izveidoja pirmo latviešu bibliotēku un dibināja pirmo laicīgo kori tagadējās Latvijas teritorijā. Viņš bija jaunlatviešu kustības organizētājs un vadītājs, ekonomists un saimnieks. Tieši tāpēc mēs varam uzskatīt, ka nacionālās uzņēmējdarbības aizmetņi ir radušies jau pirms mūsu valsts izveidošanās – aizpagājušā gadsimta vidū – un tagad Latvijas uzņēmējdarbība droši soļo otrajā gadsimtā.

«Visvairāk vajadzīgas zināšanas; tās pievelk vēlāk arī vajadzīgo kapitālu, kā magnēts pievelk dzelzi,» – viedī Krišjāņa Valdemāra vārdi.

Šodien, sagaidot valsts simtgadi, Latvijas uzņēmējiem ir jābūt uzticīgiem teju pirms 200 gadiem paustajiem Krišjāņa Valdemāra ideāliem. Lai Latvija attīstītos, ir vajadzīgi gudri, labi izglītoti, apņēmīgi un drosmīgi cilvēki, nevis čīkstētāji, vērotāji, kritizētāji un malā sēdētāji. Uzņēmēji vienmēr ir bijuši no tiem pirmajiem.

Mūsdienās uzņēmējiem ir ne tikai jāveido un jāattīsta savs bizness, bet arī jādoma plašāk – kā pirms diviem gadsimtiem domāja K. Valdemārs. Ir ne vien jāuzdriestas sapņot par lieliem mērķiem, bet arī jāatrod laiks, lai nodotu savas zināšanas tālāk nākamajai uzņēmēju paaudzei, kas biznesu veidos un attīstīs, iespējams, jau ar citu vērienu un ambīcijām. Ir jādalās ar saviem stāstiem par veiksmēm un – ne mazāk svarīgi – neveiksmēm. Potenciālie uzņēmēji ir jāiedrošina pamēģināt, krist, celties un rūdīties.

Turpinājums 3. lpp. ►



*Labdien, mārupieši
un Mārupes
uzņēmēji!*

VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA SLEJA

Neatkarīgi no gadu skaita novembris Latvijā norit valsts dzimšanas dienas zīmē, un tā tas, protams, ir arī šogad – vēl jo vairāk, ņemot vērā īpašo gadu skaitu. 100 gadu – daudz vai maz? *Fortune 500* uzņēmumu vidējais vecums ir 80 gadu. Ar valstīm ir mazliet citādi, jo Pirmais pasaules karš pārzīmēja Eiropas karti, ieslaukot vēstures arhīvā Krievijas, Austroungārijas un Osmaņu impēriju un radot jaunas valstis un republikas. Tolaik dzima Austrijas Republika un Čehoslovārijas Republika, par neatkarīgu valsti kļuva Somija, no jauna tika iezīmētas Ungārijas robežas un Latvija kļuva par neatkarīgu republiku.

Kāpēc šī atkāpe, un kāds tam sakars ar uzņēmējdarbību? Oktobra avīzes slejā es jautāju, vai 13. Saeimas deputātiem izdosies izveidot komandu, uz kuras darbības laiku vēsturiski atskatoties varēsīm teikt: «Jā, šie tautas priekšstāvji uzticīgi kalpoja Latvijai, stiprināja tās suverenitāti un latviešu valodu, aizstāvēja Latviju kā neatkarīgu un demokrātisku valsti, pildīja savus pienākumus godprātīgi un pēc labākās apziņas.» Vērojot valdības izveides gaitu, jautājumu pagaidām ir vairāk nekā atbildzu. Lai vai kā, no vēstures mācībām būtu jāpaņem atziņa, ka viss ir iespējams, tāpēc atkal uzsvērsu komandas darbu un novēlēšu mūsu tautas priekšstāvjiem tomēr spēt sadarboties kā komandai Latvijas un tās iedzīvotāju interesēs. Es ticu, ka ikviens ievēlētais deputāts apzinās, ka tieši no viņa darbības vai bezdarbības būs atkarīgs tas, kāda Latvija būs pēc nākamajiem 100 gadiem. Saeimā nevajadzētu izmantot retoriku, ka man jau ir tikai viena balss. Viena lietus lāse neizraisa plūdus, bet kopā tās veido okeānus.

Skaidrs, ka mūsdienās viss notiek daudz straujāk, nekā tas bija Latvijas valsts dzimšanas laikā, un straujāk tas notiek tāpēc, ka kāds to vienkārši spēj paveikt ātrāk. Valsts nevar funkcionēt kā uzņēmums – tai ir citi mērķi, bet valstij un uzņēmējdarbībai jādarbojas sinhroni. Valstij nav jāsacenšas ar uzņēmējiem, veidojot savas kapitālsabiedrības, valstij nav jākarsē algu tirgus, ar lielākām algām cenšoties pārvilināt spējīgākos specialistus, jo, veicot auditu, lielā daļā valsts pārvaldes iestāžu būtu jākonstatē, ka noteiktā amatā esošais speciālists savu potenciālu pilnā apjomā nemaz nevar izmantot. Pa šiem nedaudzajiem gadiem kopš neatkarības atgūšanas mēs esam paspējuši izveidot pārvaldes sistēmu, kurā jebkurš enerģisks vai uz uzlabojumiem vērsts darbinieks drīzāk ir neērts, nekā tiek laipni uzklaussīts.

Es novēlu Latvijai būt par vietu, kur uzņēmējdarbība tiek veicināta, t. sk. vairāk tiek izmantots princips «konsultē vispirms». Ikdienu steigā var gadīties kādu normatīvo aktu laikus neizpildīt, un princips «konsultē vispirms» ir viens no efektīvākajiem veidiem, kā identificēt kļūdas un visu darīt labāk.

Es novēlu Latvijai izmantot mūsu nelielās valsts priekšrocības un būt maksimāli ātrai un dinamiskai, nebaudīties būt lecīgai labā nozīmē, tā veidojot vidi, kurā cilvēki vēlēties būt un veidot savu nākotni. Mūsu rokās ir iespēja veidot pienācīgu valsti atbilstoši šī laika prasībām, veidot vidi, kas cilvēkiem ļautu īstenot savus talantus un spējas.

Daudz laimes jubilejā!

Ar cieņu **Kārlis Bodnieks**
biedrības «Mārupes uzņēmēji» valdes priekšsēdētājs

MÁDARA
organic skincare

RAŽOTNES VEIKALS

EKSKURSIJAS / KONSULTĀCIJAS /
APMĀCĪBAS SEJAS KOPŠANAS NOSLĒPUMOS
Mārupē, Zeltiņu ielā 131 / darba dienās 10:00–17:00

PIETEIKŠANĀS EKSKURSIJAI
ekskursijas@madaracosmetics.com / +371 66154800

WWW.MADARACOSMETICS.LV



MĀCĀS KLŪT PAR ZOBĀRSTU

25. oktobrī «Mārupes zobārstniecība» (SIA «PP Medicīnas centrs») viesojās pirmsskolas izglītības iestādes «Mārzemīte» Skudriņu grupā pasākumā «Profesiju nedēļa». Bērni uzzināja, kā var kļūt par zobārstu, ko dara zobārsts, kāds ir zobārsta apģērbs. Bērni uzzināja arī to, kas bojā viņu zobīnus un kā tie pareizi jākopj. Paldies Inesei un Jānim Pūpoliem!



Foto: Loreta Kalniņa

Dr. Inese Pūpola bērnu zobārstniecībā rāda atšķirību starp veselu un cauru zobīnu.

«MADARA COSMETICS» KLŪST PAR PARAUGU EIROPĀ

Eiropas Parlamentā Briselē pirmo reizi noritēja Eiropas mazo un vidējo uzņēmumu laureātu apbalvošana. Kategorijā «Parauguzņēmums» balvu saņēma Latvijas uzņēmums «MADARA Cosmetics», kuru bija izvirzījusi Eiropas Parlamenta deputāte Inese Vaidere.



Foto: /a.lv

Eiropas Parlamenta deputāte Inese Vaidere (no kreisās) un «MADARA Cosmetics» pārstāve Elīna Sedleniece

«MADARA Cosmetics» ir viens no brīnišķīgākajiem Latvijas uzņēmumiem. Mazliet vairāk nekā desmit pastāvēšanas gados tas ir ieguvis pilnīgu atpazīstamību Latvijā un spējis iekarot arī ārvalstu tirgus,» teica I. Vaidere. Viņa uzsvera, ka šis uzņēmums gan Latvijā, gan arī Eiropā ir paraugs, kas apliecina, ka ar neatlaidību un aizrautību var panākt ārkārtīgi daudz.

Eiroparlamenta deputāte norādīja, ka paraugs citiem ir ne tikai pats uzņēmums, bet arī tā vadītāja Lotte Tisenkopfa-Iltnera, kura patstāvīgi ir apguvusi prasmes, kas ļāvušas radīt kvalitatīvus kosmētikas produktus. Turklāt, kā uzsver pati uzņēmēja, viņa nevis gaida no valsts palīdzību, bet veido savu valsti tādu, kādu to pati vēlas redzēt.

Mazo un vidējo uzņēmumu zvaigžņu apbalvošanai (SME Star Awards) uzņēmumus bija nominējuši Eiropas mazo un vidējo uzņēmumu Eiropas apvienības biedri. Žūrijas locekļi tos izvērtēja pēc iepriekš izstrādātiem kritērijiem un piešķīra balvas deviņās kategorijās, piemēram, «Labākais jaunuzņēmums», «Ģimenes uzņēmums», «Mikrobizness» vai «Inovators».

GRŪTI NOTEIKT PRIORITĀTES

Oktobra nogalē notika Mārupes novada Sporta un aktīvās atpūtas konsultatīvās padomes (SAAKP) sēde. Diskusiju degpunktā bija jautājumi par sporta infrastruktūras turpmāko



Foto: R. Stručens

Novadam jāizvēlas prioritāte – attīstīt iekšējo vai ārējo sporta infrastruktūru.

attīstību, kas varētu būt apgrūtināta straujā būvniecības izmaksu pieauguma dēļ: patlaban tās vairumā gadījumu pārsniedz pašvaldības budžeta plānotās. Mīnētā iemesla dēļ ir apgrūtināta,

piemēram, Jaunmārupes stadiona otrās kārtas realizācija tādā apjomā, kā sākotnēji bija iecerēts. Viedokļi dalījās par to, vai būtu jāattīsta teritorija ap BMX parku Tīrainē vai jākoncentrējas uz jaunu slēgtā tipa sporta būvju izveidi, t. sk. jāaktivizē peldbaseina būvniecība, kam pašlaik ir piesaistīts privātais partneris, bet precīzas informācijas par projekta statusu pašvaldībā nav. Tādējādi neatbildēts paliek jautājums par prioritātēm un investīciju novirzīšanu; par to iecerēts diskusiju turpināt nākamajā sēdē novembra vidū.

2018. gadā Mārupes pašvaldība sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūrā Mārupes novadā ir ieguldījusi gandrīz 6,5 miljonus eiro. Tas ietver Jaunmārupes un Mārupes vidusskolas stadionu rekonstrukciju, Jaunmārupes skeitparka atjaunošanu un muzikālā parka izveidi, velociņģa no Mārupes uz Jaunmārupi izveidi, t. sk. Rožu ielas rekonstrukciju, Švarcenieku un Skultes dabas parka labiekārtošanu u. c.

SAAKP ir visplašāk pārstāvētā konsultatīvā padome, kurā biedrību «Mārupes uzņēmēji» pārstāv valdes locekle Ingrida Bondare, bet padomes darbā piedalās biedrības dalībnieki Silvestrs Savickis, Ilmārs Jasinskis un Pēteris Pikše. Padome pieņem lēmumus un gatavo priekšlikumus par sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūras attīstību novadā, par sporta dzīves un sabiedriskajiem notikumiem, kā arī par finansējuma un investīciju prioritātēm novadā.

IEPAZĪST LIBERTA VĪNUS

26. oktobrī biedrības «Mārupes uzņēmēji» valdes locekle Ingrida Bondare kopā ar nevalstisko organizāciju «Zied zeme» un «Pierīgas partnerība» dalībniekiem viesojās Linarda Liberta

vīna darītavā Ikšķilē, kur iepazinās ar uzņēmēja pieredzes stāstu.

Uzņēmējs L. Liberts vīnu darina uz bērzu sulas bāzes. Vindaris pasākuma viesus iepazīstināja ar savu produkciju – no ražošanas līdz degustācijai. Dalībnieki apmeklēja arī topošo jauno vīna darītavas ēku. Liberta vīna darītava ir atvērta ikvienam, bet īpaši populāra tā ir kļuvusi starp nelielām cilvēku grupām, kam tiek sarīkoti neaizmirstami garšas svētki.

Vīna darītava tika apmeklēta «Viedo ciemu» jeb Eiropas Savienības projekta *Smart Villages and Cities* ietvaros. Liberta vīna darītava tika izvēlēta kā vieta lauku reģionā, kas attīstās un risina problēmas, balstoties uz savām stiprajām īpašībām, vērtībām un iespējām, aktīvi izmantojot oriģinālus risinājumus, digitālās komunikācijas tehnoloģijas, inovācijas un labāku zināšanu pielietojumu.

UZŅĒMĒJI TIEKAS KONTAKTU PĒCPUSDIENĀ

Lai Mārupes uzņēmēji cits citu labāk pazītu, jau otro reizi notika biedrības organizēta Uzņēmēju kontaktu pēcpusdienā. Pasākumā piedalījās 14 Mārupes uzņēmumu pārstāvji, kas pastāstīja par saviem produktiem un pakalpojumiem. Šie stāsti liecina, ka Mārupē ir plašas iespējas arī savstarpējam biznesam. Kontakta veidošana klatienē šajā virtuālajā laikmetā ir iedvesmojoša, tāpēc biedrība šādos pasākumus organizēs vēl plašākam uzņēmēju lokam.

Kontaktu pēcpusdienā notika, pateicoties «HOP Wines» un personiski Uģim Pīrsam, kā arī biedrības dalībniekiem «VIP Travel Agency» un «IB Media Productions».



Foto: Ingrida Bondare

Uzņēmēji iepazīstina kolēģus ar sava uzņēmuma piedāvājumu.

Pirmo adventi sagaidot kļūsim par 2 stundām zinošāki kopā ar bērniem veidojot

ĢIMENES ADVENTES VAINAGU.

Tiekamies **30. novembrī plkst. 15.00 "Mārupes kosmosā"** (Rudzrogu iela 1, Tīraine, Mārupes novads)
Dalības maksa 20,- EUR no ģimenes par materiāliem (svēces gādājam paši)
Pieteikšanās: info@marupesuznemeji.lv līdz **26. novembrim** (vietu skaits ierobežots)

Mārupes
delikateses
un **veikals TOP!**
Mārupē, Daugavas ielā 27

Sveic Latvijas 100 gades svētkos

un piedāvā vietējā ražotāja gaļas izstrādājumus Jūsu svētku galdam!

Laipni gaidīti!

JAUNUMS! Īpašā stendā tagad nopērkami izsmalcināti BIO un Vegāniski produkti

«Uzņēmēju Vēstis»

Izdevējs: biedrība «Mārupes uzņēmēji»
www.marupesuznemeji.lv
Daugavas iela 29, Mārupe, LV-2167

Metiens: 8200 eksemplāru
Izplatīšana: kopā ar Mārupes novada pašvaldības laikrakstu «Mārupes Vēstis»

Šis izdevums nodrukāts ar

BEKER®
GROUP
atbalstu.
PALDIES!

LABIE DARBI

Paldies SIA «Study Link» par viesmīlību, uzņemot viesos biedrības valdi.

Paldies Ingridai Bondarei par Kontakta pēcpusdienas organizēšanu.

Biedrība «Mārupes uzņēmēji»

Par reklāmas un sludinājumu ievietošanu rakstiet vai zvaniet:
info@marupesuznemeji.lv
22516333

BLĪDENES STĀDU CENTRĀ MĀRUPĒ

1000 STĀDU VEIDU!

„Mārupes stādu centrs“
Braslas ielā 20, Mārupē
☎ 27840382

Stādi no Sirds!

Decembrī atvērsies Mārupes egļu bāze
ar vēl plašāku piedāvājumu kā citus gadus!

www.stadiblidene.lv

Akcija Novembrī!
Eglītēm podos atlaide **-25%!**